

Зарегистрирован
и МСДСП -24 - 423
от 20.06.2024



**Министерство социально-демографической и семейной политики
Самарской области**

ПРИКАЗ

от 20.06.2024

№ 423

О внесении изменений в приказ министерства социально-демографической и семейной политики Самарской области от 30.11.2021 № 708 «Об утверждении показаний и противопоказаний для получения инвалидами, детьми-инвалидами, лицами с ограниченными возможностями здоровья социальных услуг, связанных с реализацией реабилитационных и абилитационных мероприятий индивидуальных программ реабилитации или индивидуальных программ реабилитации и абилитации инвалида (ребенка-инвалида), и признании утратившими силу отдельных приказов министерства социально-демографической и семейной политики Самарской области»

В целях повышения эффективности и качества оказания социальных услуг, связанных с реализацией реабилитационных и абилитационных мероприятий индивидуальных программ реабилитации или индивидуальных программ реабилитации и абилитации инвалида (ребенка-инвалида), ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ министерства социально-демографической и семейной политики Самарской области от 30.11.2021 № 708 «Об утверждении показаний и противопоказаний для получения инвалидами, детьми-инвалидами, лицами с ограниченными возможностями здоровья социальных услуг, связанных с реализацией реабилитационных и абилитационных мероприятий индивидуальных программ реабилитации или индивидуальных программ реабилитации и абилитации инвалида (ребенка-инвалида), и признании

утратившими силу отдельных приказов министерства социально-демографической и семейной политики Самарской области» (далее – приказ) следующие изменения:

в приложении к приказу «Показания и противопоказания для получения инвалидами, детьми-инвалидами, лицами с ограниченными возможностями здоровья социальных услуг, связанных с реализацией реабилитационных и абилитационных мероприятий индивидуальных программ реабилитации или индивидуальных программ реабилитации и абилитации инвалида (ребенка-инвалида)»:

в разделе VIII «Показания и противопоказания к предоставлению социальных услуг в целях реабилитации и абилитации в стационарной и полустационарной форме инвалидам старше 18 лет (за исключением инвалидов старше 18 лет с нарушением психических функций)»:

в пункте 2.5 слово «СПИД» заменить словами «болезнь, вызванная вирусом иммунодефицита человека, при наличии противопоказаний, определенных врачом-инфекционистом»;

в пункте 2.10 слова «Болезни почек с хронической почечной недостаточностью II Б - III стадии» заменить словами «Хроническая болезнь почек 4-5 стадии»;

в пункте 2.12:

в абзаце 4:

после слова «нарушение» добавить слово «сердечного»;

слова «частые пароксизмы тахиаритмий» заменить словами «пароксизмальная форма фибрилляции предсердий»;

в абзаце 9 слова «одного года» заменить словами «шести месяцев»;

в абзаце 10 слова «операции на сердце и сосудах ранее одного года» заменить словами «перенесенные операции на сердце и сосудах ранее шести месяцев»;

абзац 11 признать утратившим силу;

в пункте 2.15 после слова «припадки» дополнить словами «на фоне противоэпилептической терапии с частотой приступов чаще одного раза в шесть месяцев на основании заключения врача-эпилептолога или врача-невропатолога»;

дополнить пунктами 2.22 и 2.23 следующего содержания:

«2.22. эндопротезирование суставов ранее двух месяцев со дня оперативного лечения;

2.23. операции на позвоночнике ранее шести месяцев после лечения.»;

в разделе IX «Показания и противопоказания к предоставлению социальных услуг в целях реабилитации и абилитации в полустационарной форме инвалидам старше 18 лет с нарушением психических функций в государственном бюджетном учреждении Самарской области «Реабилитационный центр для инвалидов вследствие психических заболеваний «Здоровье», государственном бюджетном учреждении Самарской области «Социально-оздоровительный центр «Преодоление»:

в пункте 2.1 слова «способности к общению II - III степени» заменить словами «способности к общению III степени»;

в пункте 2.5 слово «СПИД» заменить словами «болезнь, вызванная вирусом иммунодефицита человека, при наличии противопоказаний, определенных врачом-инфекционистом»;

в пункте 2.10 слова «Болезни почек с хронической почечной недостаточностью II Б - III стадии» заменить словами «Хроническая болезнь почек 4-5 стадии»;

в пункте 2.12:

в абзаце 4:

после слова «нарушение» добавить слово «сердечного»;

слова «частые пароксизмы тахиаритмий» заменить словами «пароксизмальная форма фибрилляции предсердий»;

в разделе X «Показания и противопоказания к предоставлению

социальных услуг в целях реабилитации и абилитации в стационарной форме в государственном бюджетном учреждении Самарской области «Социально-оздоровительный центр «Преодоление»:

в пункте 2.5 слово «СПИД» заменить словами «болезнь, вызванная вирусом иммунодефицита человека, при наличии противопоказаний, определенных врачом-инфекционистом»;

в пункте 2.10 слова «Болезни почек с хронической почечной недостаточностью II Б - III стадии» заменить словами «Хроническая болезнь почек 4-5 стадии»;

в пункте 2.12:

в абзаце 4:

после слова «нарушение» добавить слово «сердечного»;

слова «частые пароксизмы тахикардий» заменить словами «пароксизмальная форма фибрилляции предсердий»;

в пункте 2.15 после слова «припадки» дополнить словами «на фоне противоэпилептической терапии с частотой приступов чаще одного раза в год на основании заключения врача-эпилептолога или врача-невропатолога»;

в разделе XIII «Показания и противопоказания к предоставлению социальных услуг в целях реабилитации и абилитации в стационарной форме инвалидам старше 18 лет (за исключением инвалидов старше 18 лет с нарушением психических функций) в сопровождении совершеннолетнего лица»:

в пункте 3.5 слово «СПИД» заменить словами «болезнь, вызванная вирусом иммунодефицита человека, при наличии противопоказаний, определенных врачом-инфекционистом»;

в пункте 3.10 слова «Болезни почек с хронической почечной недостаточностью II Б - III стадии» заменить словами «Хроническая болезнь почек 4-5 стадии»;

в абзаце 4 пункта 3.12 слова «частые пароксизмы тахикардий» заменить

словами «пароксизмальная форма фибрилляции предсердий»;

в пункте 3.15 после слова «припадки» дополнить словами «на фоне противоэпилептической терапии с частотой приступов чаще одного раза в шесть месяцев на основании заключения врача-эпилептолога или врача-невропатолога»;

2. Контроль за организацией исполнения настоящего приказа возложить на временно исполняющего обязанности заместителя министра – руководителя департамента по делам инвалидов и организации социального обслуживания О.В.Щербицкую.

3. Опубликовать настоящий приказ в средствах массовой информации.

4. Настоящий приказ вступает в силу по истечении 10 дней после дня его официального опубликования.

Врио министра



Р.А.Воробьева